Arabi’nin el yazısı ile yazmış olduğu eserleri mevcuttur.73 Kütüphanede yer alan bu

eserlerin daha kapsamlı bir analizi Konya vakıf ve nüfus defterlerinde 888 (1483) tarihli

sayım kaydında 170 kitabın isimlerinin verildiği bir listede yer almaktadır.74 Sadreddin

Konevi bu kütüphanede yer alan kitapların bazılarının satılıp gelirinin ihtiyaç

sahiplarine verilmesini bazılarının da ilim ehlinin hizmetine sunulmasını istemiştir.

Kendisinin de belirttiği gibi

eserin özellikle Mevlânâ’ya dair ayrıntıların yer aldığı bölümü bizzat şahit olduğu

olayları aktarması bakımından önem taşımaktadır.100 Eser Eflâkî’nin Menâķıbü’l-

Ârifîn’i, Lokmânî Dede’nin Menâkıb-ı Mevlânâ’sı gibi kitaplarında yolunu tenvir

etmiştir.

Ahmed-î Rûmî (öl. 750/1349 ?) ve Eserleri

Müellif Ahmed-i Rûmî’nin yaşamı hakkında çok fazla bilgi olmadığı için kendisi çoğu

zaman Osmanlı dönemi müelliflerinden Ahmed-i Rûmîyi Akhisâri (ö. 1041/1631-32)

ile karıştırılmış ve Dekâ’iku'l-Hakâ'ik gibi bazı eserleri de Akhisârî'ye nisbet

edilmiştir.101 Ahmed-î Rûmî'nin ölüm tarihi de belli olmamakla birlikte 1349 tarihine

kadar yaşamış olduğu varsayılmaktadır. Farsça kadar Arapça'ya da vâkıf olduğu

anlaşılan Ahmed-î Rûmî'nin takrîben elli yaşlarında kaleme aldığı Dekâ’iku'1-Hakâ’ik

olduğu varsayılan tek eseri, felsefe ve tasavvuf alanında yazmış olduğu

Cihadnâme’dir.110 Türkiye Selçukluları döneminde tasavvuf hayatında önemli bir yere

sahip olan Baba İlyas aslında Anadolu'nun toplumsal ve tasavvuf tarihinde etkileri

günümüze kadar devam etmektedir.

Bahâeddin Veled (Öl. 628/1231) ve Eserleri

Bahâeddin Veled 546/1151 yılında Belh'te dünyaya gelmiştir. Bahâeddin lakabı ve

Sultanü'l-ulemâ unvanı ile tanınmıştır.111 Eflâkinin Menâkıbü'l-‘Ârîfîn adlı kitabından

nakledilenlerden hareketle; Bahâeddin Veled’in yaşamının ilk dönemlerinden itibaren

iyi bir eğitim gördüğü, tıp, dini ilimlerde ve tasavvufta yetkin bir kişi olduğu

Alâeddin Keykubad Kayseri'de Ahî ve Türkmenler’in yanında yer almıştır. Anadolu'da

pek çok şehirde ikâmet eden Kirmâni en uzun süre ile Kayseri'de kalmıştır. 1238'de

Bağdad'da öldüğü bilinen Kirmânî'nin bilinen tek eseri Rubaiyat ve Fevaid'dir.120

Fahreddîn-i Irâkî (öl. 688/1289) ve Eserleri

Fahreddîn Irakî adıyla tanınan İbrahim b. Büzürcmihr b. Abdilgaffâr-ı Hemedânî,

Hemedan'ın Kumcân köyünde doğmuştur. Müellifin öldüğünde yetmiş sekiz yaşında

olduğu göz önüne alınırsa 610/1213 yılı civarında doğmuş olduğu söylenebilir.121

Irâkî’nin on yedi yaşındayken Hemedan'ın Şehristan Medresesi'nde ders verdiği esnada,

117 Çağrıcı, s. 263.
118 Nihat Azamat, “Evhâdüddîn-İ Kirmâni” , DİA, C. XI, İstanbul 1995, s. 518.
119 Muhammet Kemaloğlu, “Türkiye Selçuklu Tarihi Birinci Elden Kaynakları”, Tarih Kültür ve Sanat
Araştırmaları Dergisi, Vol.

545\1150, Kifayetü't-tıbb (Kutbeddin Melikşah'a takdim edilmiştir.) 550\1150, Medhal

ila ilmi'n-Nücum, Takvimü'l -Edviye 522\534; Telhisu İleli'l-Kur'an (Vücuh-i Kur'an ile

aynı eser olabilir); Tercümanü'l-Kavafi, Usulü'l-Melahim (mitolojiye dair); Vücuh-i

Kur'an 558\1163 şeklinde sıralanabilir.135

Hüsâmeddin Çelebi ( öl. 683/1284) ve Eserleri

Urmiye'den Anadolu'ya göç edip Konya'ya yerleşen bir aileye mensup olan Hüsâmeddin

Çelebi 622/1225'te Konya'da doğmuştur. Hüsâmeddin Çelebi, çevresinde çelebi

lâkabının yanısıra babası'nın Konya ve çevresindeki ahîlerin şeyhi olması sebebiyle, Ahî

Türkoğlu unvanıyla da tanınmıştır. Eflâki eserinde Hüsâmeddin Çelebi'nin babasını

kaybetmesiyle boş kalan Ahî şeyhliği postuna Konya'nın ileri gelenleri tarafından

Dördüncü bölümde ise Türkiye Selçukluları'nın son yetmiş beş

yıllık tarihini anlatılmıştır. Türkiye Selçukluları hakkında değerli bilgiler içeren bu

kitabın Türkiye’de iki yazma nüshası bulunmaktadır. Eserin bir tercümesi 1944 yılında

yayınlanmıştır.154

Kutbeddin (Kutbüddîn) Mahmud-i Şîrâzî (öl. 710/1310) ve Eserleri

634/1236'da Şiraz'da doğan İranlı din ve astronomi bilgini Şirâzî, yaşamının büyük

kısmını seyahat etmek, öğrenmek ve yazmakla geçirmiştir. Babası Ziyaeddin Mes'ûd ei-

151 C. Brockelmann, “Kelile ve Dimne”, DİA, C. VIII, İstanbul 2013, s. 555.
152 Rıza Kurtuluş, “Kanii-î Tüsi”, DİA, C. XXIV, İstanbul 2001, s.

hamseye yazılan nazireler yeni bir hamse geleneğinin oluşmasına aracı olmuştur.180

Fars edebiyatının en parlak örneği olan Hamse’nin içerisinde beş mesnevi

bulunmaktadır. Bu mesneviler; Mahzenü'l Esrâr, Hüsrev-ü Şirin, Leyla vü Mecnun, Heft

Peyker ve İskendernâme olarak bilinmektedir.181

Sadreddîn Muhammed el-Konevî (öl. 673/1274) ve Eserleri

Sûfilerin büyüklerinden Sadreddîn Muhammed b. İshâk el-Konevî, 606/1210'da

Malatya'da doğmuştur. Selçuklular döneminde üst düzey bir devlet memuru olarak

önemli faaliyetlerde bulunan babası Mecidüddin İshâk gibi o da devrin büyük âlimi

İbnü'l Arabî'nin talebesi olmuştur. Sadreddîn Konevî genel olarak bakıldığında ilâhi

ilimler ve metafizik ile ilgilenmiştir.

Er-Redd Âlâ Şeyh Nâsıruddin Mahmud, Reşhu'l-bâl, Netayicu'l-Efkâr olarak

sıralanabilir.183

Sa'îdüddîn Fergânî (öl. 699/1300) ve Eserleri

Tam künyesiyle Ebu Osman Saîdüddîn Muhammed b. Ahmed el-Kâsânîel-Fergânî’nin

Ekberiyye yoluna mensup olduğu anlaşılmaktadır. Sûfi müellif Fergânî, genç yaşında

Şehâbeddin es-Sühreverdî'nin halifesi Necîbüddin Ali b. Büzgaş eş-Şîrâzî'ye

bağlanmıştır.184 Seyrü sülûkünü tamamlayan Fergâni, memleketinden ayrılıp Şam’da

Berkyaruk Şah adına da Pertevnâme adlı eseri yazmıştır. Bazı kaynaklardan edinilen

bilgiler doğrultusunda 587/1191 yılında katledildiğinde Sühreverdî’nin yaklaşık otuz

altı yaşında olduğu bilgisine ulaşılmaktadır.201 Çok sayıda kitabı bulunan Sühreverdî,

Anadolu kültür hayatına da altı eser kazandırmıştır. Bu eserlerin başlıcaları; Derbend ve

Mayenc şehrinde yaşadıklarını anlattığı, kıyasa dayalı araştırma ve ilahiyat/metafizik

Mısır'dan döndükten sonra Aydınoğlu

İsa Bey'in öğrenimi için Mirkâtü'l-Edeb, Mizânü'l-Edeb ve Miyârü'l-Edeb eserlerini

kalem alan Ahmedî, 815 yılında Kütahya'da vefat etmiştir. Bilinen eserleri, 8506

beyitten hacimli eseri Divan; Makedonyalı İskender'in yaşamını Türk dilinde kaleme

alarak 792/1390 yılında bitirdiği ve Germiyan Beyi Emir Süleyman'a sunduğu,

İskendernâme; 806/1403 yılında Emir Süleyman'ın isteği üzerine tamalanarak I.

Mehmed'e sunulduğu tahmin edilen, mesnevi tarzında, yaklaşık 2300 beyitten oluşan,

Çin hükümdarı Cemşid ile Rum kayserinin kızı Hurşid sevgi hikâyesinin anlatıldığı

Cemşid-ü Hurşid; tıp alanında, 1403-1410 arasında yazılmış ve I. Mehmed'e sunulmuş

Farsça bir risâledir. Keramât-ı Ahî Evren: 167 beyitlik Türkçe bir mesnevidir. Kuduri

Tercümesi: Gülşehr’î, Mantıku't-Tayr tercümesinde Kudurî'yi çevirdiğini söylüyorsa da,

bu eser henüz ele geçmemiştir. Mantıku't-Tayr: Feridüddin Attar (öl. 1193)'ın Mantıku't-

Tayr adlı eserinin 717 (M. 1317) yılında Türkçe’ye uyarlanmasıdır. Gülşehrî, bu

çalışmada Mesnevi, Kelile ve Dimne, Kâbusnâme'den hikâyeler almıştır. Eser Müjgân

Cunbur tarafından doktora tezi olarak çalışılmış,213 A. Sırrı Levend tarafından

tıpkıbasım şeklinde yayınlanmıştır.214

Hacı Bektâş-ı Velî (Horasânî) (ö. 669/1271 ?) ve Eserleri

Hacı Bektâş-ı Velî (Horasânî)’nin asıl adı Bektâş olarak bilinmektedir. XIV. yüzyılda

ismiyle anılacak olan Bektâşilik tarikatının teşekkülünde etkili olan Hacı Bektâş-ı Velî

Yeniçeri Ocağı'nın ve Bektâşili ğin piri olarak kabul görmüştür.215 Âşık Paşa tarihinde

Dânişmendli Beyliği (1071-1178)

İlmî çalışmaların devlet otoritesince desteklendiği bu dönemde faaliyetlerin ilki XII.

yüzyıl’ın başlarında İlyas b. Ahmed el-Kayseriyye tarafından Dânişmendli Melik

Ahmed Gazi için Kayseri’de kaleme alınan Keşfu’l Akabe adlı Farsça kitaptır.266

Kayseri Emiri Mehmed Bey (528-538/1134-1143), Anadolu'da İslâm dininin

yayılmasında çaba göstermiş ve başta Abdulmecîd b. İsma‘îl el-Herevî (537/1143)

olmak üzere birçok âlimi dâvet ederek Anadolu'ya gelmelerine aracı olmuştur. Yine bu

sülâleden Malatya emîri Alâeddin Zülkarneyn (550-557/1155-1162) fikir adamlarını

himâye eden bir devlet adamı olarak dikkat çekmiştir. O da selefleri gibi âlim ve

sanatkârları sarayına toplayarak onlara çalışmalarında destek sağlamıştır. Bu ilim

adamları arasında yer alan tabîb İbrâhim b. Sa‘îd el-‘Alâ‘î (v.

bu emirin sarayında bulunmuş ve tıbba dâir Arapça Takvîmu'l-edviye el-Mufrede adlı

eserini bu emire ithaf etmiştir.267

Mengücek Beyliği (1072-1277)

Danişmendli emirlerinden Fahreddîn Behramşah (557-622/1162-1225) âlim ve

sanatkârları himâye etmiş ve ilmî faaliyetlerine ehemmiyet göstermiştir.268 İranli

mesnevi şairi Genceli Nizâmî 1176 yılında kaleme aldığı 2400 beyitlik ahlâkî,

tasavvufî bir mesnevî tarzındaki Mahzenu'l-Esrâr ( Tahran 1313/1895) adlı eserini bu

emire ithâf etmiş ve karşılığında değerli hediyeler almıştır.269 Bu hediyeler arasında 500

dinar ve ester-i rahvan câize olduğu bilinmektedir.270 Muhammed Emin Riyahi ise

eserinde bu eser karşılığında müellife beş bin dinar, beş katır ve tam takımlı beş atın

takdim edildiğini ifade etmiştir.271 Behramşah’ın huzurunda bulunan naip ve hâcipler

ithâf edilen bir kitaba karşı verilen hediyeleri israf olarak değerlendirmişlerdir. Bu

duruma istinaden kendisi de şöyle buyurmuştur: Mümkün olsaydı ona defineler ve

hazineler bağışlardım. Çünkü benim adım bu manzum kitapla dünyada ebediyen

kalacak. Geride ne varsa hepsi fâni ve murdardır. Bilginlerin ve şairlerin övgü ve

yergileri bu fâni âlem ve gaddar zamânede ismin kalıcı olması bakımından çok

önemlidir.272 Yine Mengücek beyliğinden Erzincan-Kemah emiri Alâeddîn Davud b.

Behram Şah II ( 622-625/ 1225-1228) da ilim ve fikir adamlarını sarayına davet etmiş

ve onlara gereken imkânları sağlamıştır. Çalışmalarıyla çok yönlü bir âlim olduğu

anlaşılan tabib ve filozof Abdullatîf b. Yusuf el-Bağdadî (v. 629/1231) uzun bir süre

Mengücek Beyi Davud'un sarayında yaşamış ve tam olarak bilgisine ulaşılamayan

eserlerinden bazılarını kendilerine ithâf etmiştir.273 Dönemin ünlü mutasavvıflardan

Necmeddin-i Dâye (ö. 1256), Farsça kaleme aldığı Mirsâdü’l-İbâd’ın özeti

mahiyetindeki, Mermûzât-ı Esedî der Mezmûrât-ı Dâvûdî adlı eserini

hükümdarlar, zalime uyarı, zulmün kötülüğü gibi konular ele alınmıştır.

Artuklu Beyli ği (1102-1409)

Devrin önemli şeyhlerinden Şihabüddin Sühreverdi, el-Elvâhu’l-‘İmâdîye adlı Arapça

eserini Harput emiri İmâdüddîn Ebû Bekir Karaarslan’a (581-630/1185-1233) ithâf

etmiştir. Yine bu devrin önemli müelliflerinden biri olan Ebû Alî b. Ebu'l-Hasan es-Sûfî

(v. 538/1143) ise astronomi ile ilgili Urcûze fî Suveri'l-Kevâkibi's-Sâbite adlı eserini

Artuklu emîri Fahreddîn Karaarslan’a ithâfen yazmıştır. Zeyneddîn Abdurrahîm el-

Cevberî Urfa, Diyarbakır, Antakya ve Konya gibi dönemin önemli kültür merkezlerine

ziyarette bulunmuştur. Son olarak Hısnıkeyfâ Artuklu Emiri Melik Mesud’un (619-

628/1222-1231) himâyesi altına girmiştir.275 Mesud’un sarayında tertip edilen bilimsel

toplantılara iştirak eden el-Cevberî’nin kaynaklarda yer alan ve günümüze kadar geldiği

bilinen eseri Arapça yazılmış el-Muhtâr fî Keşfi’l-Esrâr ve Hetki’l-Estâr276 olup bizzat

Aydınoğulları Beyliği (1308-1426)

Mübarüziddin Mehmed Bey adına Ebû İshak Ahmed b. Muhammed es-Sa‘lebî’nin (ö.

427/1035) Arapça Arâisü’l Mecâlis adlı peygamberler tarihi, Farsça yazılmış olan

Tezkire-i Evliya, Umur bey adına Mesud b. Ahmed tarafından yazılmış olan Süheyl-ü

Nevbahar291 adlı manzumesidir. Bu son eser Hoca Mesud’un ilk eseri olmasının

yanında Türk edebiyatında beşeri aşk üzerine yazılmış ilk mesnevi olma özelliği de

Ek 3: En erken tarihli Türkiye Selçuklu Cildi, Kitâ bü’l – Garîbeyn fi’l – Kur’ân
ve’l – Hadîs, 549/1154, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III. Ahmed: 105,
(Arka Kapak ve Mikleb)

Ek 4: Fihi Mâfih, XIII. yüzyıl sonları, Mevlânâ Mü zesi İhtisas Küt.: 2109, (Ön ve
Arka Kapak)

Ek 5: Arâbü'l-Kur'ân ve Meânîhi, Selçuklu Cildinde Geometrik ve Rûmîli iç
Kapaklar Örneği, 593/1196(XIII. yüzyılın II. Çeyreği cildi) T.S.M.K. III. Ahmed:
123

Ek 6: Kur’ân-ı Kerîm, 714/1315, Konya Mevlâna Müzesi:12/1, (Ön Kapak
Şemsesi)